Дело № 2-64-344/2024
УИД91MS0064-телефон-телефон
Р Е Ш Е Н И Е
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
дата                                         адрес
И.о.мирового судьи судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио, при секретаре фио
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Департамента труда и социальной защиты населения адрес к фио о взыскании неосновательного обогащения,
установил:
Департамента труда и социальной защиты населения адрес  обратилось в суд с иском к фио о взыскании неосновательного обогащения.
Истец в  обоснование заявленных требований  указал, что в соответствии с требованиями абзацев первого, третьего пункта 4, пункта 26, абзаца шестого пункта 28, пунктов 31, 40 Порядка назначения и выплаты пособия на ребенка, утвержденного постановлением Правительства Севастополя от дата № 81-ПП, в соответствии с настоящим Порядком одному из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) на каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку (попечительство) совместно проживающего с ним ребенка до достижения им возраста 18 лет в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленного на момент обращения в адрес, назначается и выплачивается пособие на ребенка одинокой матери. Пособие назначается на 12 месяцев, но не более чем по месяц, в котором ребенку исполняется 18 лет. Предоставление пособия прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем в случае снятие заявителя с регистрационного учета по месту жительства на территории адрес. Получатель пособия обязан не позднее 10 дней со дня наступления обстоятельств, влекущих прекращение (приостановление) выплаты пособия, известить районное управление о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение (приостановление) его выплаты. В случаях, когда переплата произошла по вине получателя (представление документов с недостоверными сведениями, несвоевременное сообщение об увеличении среднедушевого дохода семьи до величины прожиточного минимума, установленного в адрес в расчете на душу населения, или сверх нее. сокрытие данных, влияющих на право назначения пособия, исчисление его размера, изменения места жительства и др.), излишне выплаченные суммы пособия возмещаются получателем органам социальной защиты населения либо удерживаются с получателя. фио обратилась с заявлением о назначении пособия на ребенка одинокой матери. В своем заявлении фио указала, что извещена о необходимости своевременно информировать управление социальной защиты населения об обстоятельствах, влекущих на право и размер денежной выплаты. С дата ей было назначено пособие на ребенка одинокой матери. дата в Департамент труда и социальной защиты населения адрес поступил запрос из Администрации адрес, из которого стало известно, что фио зарегистрирована на территории адрес с дата. О снятии с регистрационного учета на территории адрес фио в установленные сроки орган социальной защиты не уведомила, вследствие чего фио проявила недобросовестность. Из правового смысла норм, установленных пунктом 1 статьи 1102 и подпунктом 3 статьи 1109 ГК Российской Федерации, следует, что излишне выплаченные суммы должны быть получателем возвращены, если их выплата явилась результатом недобросовестности с его стороны. В этой связи, протоколом от дата фио с дата была прекращена выплаты пособия на ребенка одинокой матери. Всего за период с дата по дата фио была назначена и выплачена сумма в размере сумма. Уведомление об образовавшейся задолженности было направлено по адресу проживания фио (№ 976/01-13-10-13/02/22 от дата). фио в добровольном порядке возместила причиненный ущерб в размере сумма Денежные средства в размере сумма по состоянию на дата Департаменту труда и социальной защиты населения адрес не возвращены. На основании пункта 1.1 Положения о Департаменте труда и социальной защиты населения адрес, утвержденного постановлением Правительства Севастополя от дата № 202-ПП, Департамент труда и социальной защиты населения адрес является исполнительным органом государственной власти адрес, осуществляющим функции по реализации государственных полномочий адрес в сфере труда и занятости, социальной защиты (поддержки) населения, в том числе по социальному обслуживанию и социальному обеспечению отдельных категорий населения, и в силу пункта 19 статьи 333.36 Налогового Кодекса Российской Федерации освобождается от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, судами общей юрисдикции, мировыми судьями. В связи с чем, просят взыскать с фио в пользу Департамента труда и социальной защиты населения адрес пособие на ребенка одинокой матери, полученного в период с дата по дата в размере сумма.
Представитель истца в судебное заседание не явился, о дне и времени слушания дела извещен надлежащим образом, причин неявки суду не сообщил.
     Ответчик фио в судебном заседании исковые требования признала и пояснил, что она являлась получателем пособия на ребенка одинокой матери с дата, на период оформления пособия проживала в адрес, где и была оформлена выплата, в связи с переменой места жительства в адрес, в установленные сроки не сообщила в Департамент труда и социальной защиты населения адрес о смене места жительства, в связи с чем, было начислено пособие. Ей было направлено письмо о том, что у нее имеется задолженность и ей необходимо вернуть переплату, она данный факт не оспаривала, но с суммой исковых требований не согласна, в связи с тем, что у нее имеются квитанции о возврате излишне уплаченного пособия на сумму сумма
Выслушав ответчика, исследовав письменные материалы дела,  суд находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению частично, исходя из следующего.
Согласно ст. 56, 57 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле.
В соответствии с требованиями абзацев первого, третьего пункта 4, пункта 26, абзаца шестого пункта 28, пунктов 31, 40 Порядка назначения и выплаты пособия на ребенка, утвержденного постановлением Правительства Севастополя от дата № 81-ПП, в соответствии с настоящим Порядком одному из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) на каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку (попечительство) совместно проживающего с ним ребенка до достижения им возраста 18 лет в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленного на момент обращения в адрес, назначается и выплачивается пособие на ребенка одинокой матери.
Пособие назначается на 12 месяцев, но не более чем по месяц, в котором ребенку исполняется 18 лет.
Предоставление пособия прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем в случае снятие заявителя с регистрационного учета по месту жительства на территории адрес.
Получатель пособия обязан не позднее 10 дней со дня наступления обстоятельств, влекущих прекращение (приостановление) выплаты пособия, известить районное управление о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение (приостановление) его выплаты. В случаях, когда переплата произошла по вине получателя (представление документов с недостоверными сведениями, несвоевременное сообщение об увеличении среднедушевого дохода семьи до величины прожиточного минимума, установленного в адрес в расчете на душу населения, или сверх нее. Сокрытие данных, влияющих на право назначения пособия, исчисление его размера, изменения места жительства и др.), излишне выплаченные суммы пособия возмещаются получателем органам социальной защиты населения либо удерживаются с получателя.
Судом установлено, что фио обратилась с заявлением о назначении пособия на ребенка одинокой матери дата. В своем заявлении фио указала, что извещена о необходимости своевременно информировать управление социальной защиты населения об обстоятельствах, влекущих на право и размер денежной выплаты.
С дата ей было назначено пособие на ребенка одинокой матери. дата в Департамент труда и социальной защиты населения адрес поступил запрос из Администрации адрес, из которого стало известно, что фио зарегистрирована на территории адрес с дата. О снятии с регистрационного учета на территории адрес фио в установленные сроки орган социальной защиты не уведомила, вследствие чего фио проявила недобросовестность.
Протоколом от дата фио с дата была прекращена выплаты пособия на ребенка одинокой матери.
Всего за период с дата по дата фио была назначена и выплачена сумма в размере сумма.
Уведомление об образовавшейся задолженности было направлено по адресу проживания фио (№ 976/01-13-10-13/02/22 от дата).
фио в добровольном порядке возместила причиненный ущерб в размере сумма, что подтверждается платежными поручениями представленными в адрес суда. Остальная часть ущерба в размере сумма по состоянию на дата не возмещена.
В силу ч.1 ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
В соответствии с пунктом 1 статьи 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 настоящего Кодекса.
Согласно правовой позиции Верховного Суда, изложенной в Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № (2019), утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации дата по делам о взыскании неосновательного обогащения на истца возлагается обязанность доказать факт приобретения или сбережения имущества ответчиком, а на ответчика - обязанность доказать наличие законных оснований для приобретения или сбережения такого имущества либо наличие обстоятельств, при которых неосновательное обогащение в силу закона не подлежит возврату.
фио доказательств наличия обстоятельств, при которых неосновательное обогащение в силу закона не подлежит возврату, не представлено.
Таким образом, с учетом недобросовестности поведения ответчика, исковые требования являются обоснованными.
     С учетом изложенного, суд находит требования истца обоснованными и подлежащими удовлетворению частично путем взыскания задолженности с ответчика.
    В соответствии с ч. 1 ст. 103 ГПК РФ, издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований.
   Учитывая изложенное, с ответчика фио, неосвобожденной от уплаты судебных расходов, подлежит взысканию в доход местного бюджета адрес государственная пошлина в размере сумма за имущественное требование.
   Учитывая изложенное и руководствуясь ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, мировой судья
Р Е Ш И Л:
     Исковые требования Департамента труда и социальной защиты населения адрес к фио о взыскании неосновательного обогащения удовлетворить частично.
   Взыскать с фио, ...паспортные данные УССР, паспортные данные в пользу Департамента труда и социальной защиты населения адрес, ИНН телефон пособие на ребенка одинокой матери, полученного за период с дата по дата в сумме сумма
       Взыскать с фио, ...паспортные данные УССР, паспортные данные в доход местного бюджета адрес государственную пошлину в размере сумма
Мотивированное решение суда составляется в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
    Заявление о составлении мотивированного решения суда может быть подано в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения лицами, участвующими в деле, и их представителями, присутствовавшими в судебном заседании, и в течение пятнадцати дней лицами, участвующими в деле, и их представителями, не присутствовавшими в судебном заседании.
Решение может быть обжаловано в Нижнегорский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес в течение месяца со дня принятия решения.

И.о.мирового судьи                                                                       фио
Мотивированное решение изготовлено в окончательной форме дата.

И.о.мирового судьи                                                                       фио
Копия верна. Решение не вступило в законную силу.
И.о.мирового судьи                                                                       фио